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Abstrakt

Tato předkládaná diplomová práce je zaměřena na navržení napájení pro rozsáhlý areál

státní správy. Zabývá se připojením areálu k veřejné distribuční síti, návrhem napájecího

transformátoru, včetně posouzení jeho finanční výhodnosti. Dále je proveden návrh

konfigurace napájecí sítě a dimenzování celé kabelové sítě uvnitř areálu, zahrnující návrh

kabelů a jejich jištění. V závěru práce je proveden návrh kompenzace účiníku včetně

finančního zhodnocení návratnosti vynaložených investic.

Klíčová slova

Napájecí soustava, výpočtové zatížení, napájecí transformátor, dimenzování kabelů,

jištění, kompenzace.
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Abstract

The presented thesis is focused on design of the power supply for an extensive area of the

civil service. It deals with connection to the public distribution grid, design of supply

transformer including a financial assessment. Further, layout of supply grid is designed, cable

network is rated including cable selection and protection. Finally, there is designed the

switchboard of power factor correction including a financial assessment of the financial

investment return.

Key words

Supply power system, maximal demand, supply transformer, cable sizing, protection,

power-factor correction.
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SN Jmenovitý výkon transformátoru [VA]
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Zsp Požadovaná impedance poruchové smyčky [Ω]

Zsv Výpočtová impedance poruchové smyčky [Ω]

Zsm Změřená impedance poruchové smyčky [Ω]
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cp Pořizovací cena [Kč]

q Poměrná úroková sazba [-]

r Odpisový faktor [%]
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cse Cena za silovou elektřinu [Kč/MW]

W Množství elektřiny odebrané za dané období [MWh]
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh napájení rozsáhlejšího areálu státní

správy.

Celý text je rozdělen do čtyř dílčích částí. První se zabývá připojením areálu jako jednoho

celku k veřejné distribuční síti a to z hlediska velikosti příkonů jednotlivých budov. Druhá

část je zaměřena na navržení umístění napájecí trafostanice a volbu konkrétního

transformátoru podle výpočtového zatížení, dále podle kritéria zajištění dodávky. Vyvstává

zde otázka ekonomického zhodnocení a návratnosti vynaložených finančních prostředků

pro volbu různých typů transformátorů, jakými je standardní v porovnání s nízkoztrátovým.

Třetí část uvádí problematiku navržení konfigurace napájecí sítě uvnitř areálu

a nadimenzování jednotlivých napájecích kabelů. Čtvrtá a zároveň poslední část popisuje

navržení centrální kompenzace účiníku včetně finanční kalkulace návratnosti vynaložených

prostředků.

Správně navržená, nadimenzovaná a provedená napájecí síť je přehledná a je bezesporu

tím nejlepším předpokladem pro bezpečný, spolehlivý a bezporuchový provoz s minimálními

ztrátami po dlouhou řadu let. Takováto síť je zárukou hospodárného provozu s jistotou, že

napájená zařízení boudou mít optimální podmínky pro svoji činnost. V neposlední řadě je

nutné pamatovat na možnost rozšíření sítě v budoucnosti, a to již při jejím návrhu v tento čas.
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1 Navržení způsobu připojení k veřejné distribuční síti

1.1 Faktory ovlivňující rozhodovací proces

Napájení většiny průmyslových závodů a velkých podniků je prováděno ze sítě městské,

neboť jsou lokalizovány v její blízkosti. Avšak toto napájení je odděleno od zásobování

ostatních obyvatel a dalších služeb, tak aby nedocházelo k určitým negativním vlivům, které

vznikají v důsledku spínání strojů s velkými výkony [1]. Jinak tomu není ani v tomto

konkrétním případě.

Proces, ve kterém dochází k rozhodnutí o připojení celého areálu k distribuční síti, je

ovlivňován zejména třemi zásadními faktory. Těmito jsou velikosti instalovaných výkonů

jednotlivých budov Pi (Si), které v součtu dávají celkové výpočtové zatížení PP (SP) ponížené

o tzv. činitel náročnosti β (jindy nazývaný koeficientem soudobosti). Tento druhý faktor

činitel náročnosti β vyjadřuje způsob provozu každé budovy nebo spotřebiče. V řadě třetí se

jedná o jistotu zajištění dodávky pro tento areál [2].

1.2 Obecný postup výpočtu celkového výpočtového výkonu SPcelk

Pro vlastní výpočet a určení výpočtového zatížení PP (SP) je nutná znalost hodnot

instalovaných výkonů Pi (Si) nebo, což je právě náš případ, proudové hodnoty jednotlivých

jisticích prvků, které jsou osazeny na každém z objektů, jež zahrnujeme do výpočtu.

Výpočet jednotlivých instalovaných výkonů Si provedeme podle následujícího obecného

vztahu, uvedeného v [3]:

 VAIUS ffi  3
(1)

Dále provedeme přepočet těchto instalovaných výkonů Si na výkony výpočtové SPi

přes činitele náročnosti βi každého z objektů pomocí následujícího vztahu [2]:
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 VASS iiPi 
(2)

Následně sečteme jednotlivé výpočtové výkony SPi a vynásobíme koeficientem vzájemné

soudobosti všech objektů ks pro celý areál. Tímto způsobem získáme celkový výpočtový

výkon SPcelk [2].

 VASkS PiSPcelk 

(3)

1.3 Podklady o budovách areálu pro výpočet

V seznamu, který je uveden jako Příloha A jsou uvedeny základní informace o objektech,

jako je označení a název budovy, dále stěžejní proudové hodnoty jisticích prvků pro vlastní

výpočet a pro všeobecnou informaci stávající kabelová připojení. Tyto hodnoty byly získány

na základě revizních zpráv.

Následující obrázek Obr. 1 schematicky znázorňuje celý konkrétní areál, včetně

leteckého snímku a dále rozmístění a označení jednotlivých budov.
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Obr. 1 Schematické znázornění celého areálu s označením a popisem budov
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1.4 Výpočet celkového výpočtového výkonu SPcelk a návrh připojení areálu

V následující tabulce Tab. 1 jsou uvedeny výsledky výpočtů, které byly provedeny podle

výše uvedených vztahů (1 a 2) uvedených v kapitole 1.2.

Tab. 1 Výpočet jednotlivých výpočtových výkonů SPi

Výpočet výpočtových výkonů Spi areálu

č. budovy pojistky [A] výkon Si [kVA] βi výkon Spi [kVA]

1 125 86,25 0,6 51,75

2 100 69 0,5 34,50

3 160 110,4 0,6 66,24

4 200 138 0,6 82,80

5 160 110,4 0,4 44,16

6 35 24,15 0,2 4,83

7 100 69 0,4 27,60

8 63 43,47 0,2 8,69

9 63 43,47 0,2 8,69

10 32 22,08 0,3 6,62

11 32 22,08 0,2 4,42

12 63 43,47 0,2 8,69

13 63 43,47 0,2 8,69

14 125 86,25 0,3 25,88

15 200 138 0,6 82,80

16 63 43,47 0,5 21,74

17 63 43,47 0,2 8,69

18 63 43,47 0,2 8,69

19 120 82,8 0,4 33,12

20 63 43,47 0,2 8,69

21 163 112,47 0,6 67,48

22 120 82,8 0,5 41,40

23 100 69 0,5 34,50

24 100 69 0,5 34,50

25 63 43,47 0,2 8,69

CELKEM 2 439,00 1 682,91 733,88

I [A] S [kVA] [-] S [kVA]

V předešlé tabulce Tab. 1 jsou uvedeny hodnoty jednotlivých činitelů náročnosti βi,

a dále také koeficient soudobosti všech objektů ks (použit v následujícím výpočtu podle
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vztahu 3), které byly získány na základě podkladů z revizních zpráv a také výčtem z normy

ČSN341610 [4]. Dále byly tyto hodnoty prokonzultovány s místním energetikem.

Jak již bylo zmíněno výše, pro získání celkového výpočtového výkonu SPcelk musíme

sečtené jednotlivé výpočtové výkony SPi vynásobit koeficientem soudobosti všech objektů ks,

zapsáno ve vztahu:

 kVASkS PiSPcelk 25,33088,73345,0  

Z výsledků je zřejmá výrazná disproporce mezi součtem jednotlivých instalovaných

výkonů Si v porovnání s celkovým výpočtovým výkonem SPcelk . Tento rozdíl je dán velice

nízkou hodnotou činitelů náročnosti βi a dále malým koeficientem vzájemné soudobosti

objektů ks.

Na základě celkového výpočtového výkonu SPcelk s hodnotou 330,25 kVA bude

provedeno připojení k veřejné distribuční síti na hladinu vysokého napětí 22 kV (dále vn).

Toto rozhodnutí vyplývá z velikosti potřebného výkonu a také z toho důvodu, že kabel vn


[…]


3 Administrativní budova č.1

 jistič 3xPH1/160A

 přívod kabelem AYKY 3Bx240+120mm
2

 instalovaný výkon 163kW

4 Kuchyňský blok

 pojistky PH1 3x200A

 přívod kabelem AYKY 3x240+120mm
2

 instalovaný výkon 49,4kVA

5 Kulturní dům

 pojistky PH1 3x160A

 přívod kabelem AYKY 3x120+70mm
2

 instalovaný výkon 17,7kVA

6 Sklad č.2

 pojistky 3xE33/35A

 přívod kabelem AYKY 4x16mm
2

7 Administrativní budova č.2

 pojistky PH1 3x100A v pojistkové skříni SRP2

 přívod kabelem AYKY 4x25mm
2

 instalovaný výkon 12,4kW

8 Sklad č.3

 pojistky E33 3x63A

 přívod kabelem AYKY 4Bx10mm
2

 instalovaný výkon 7,2kVA

9 Ubikace

 pojistky E33 3x63A

 přívod kabelem AYKY 4x16mm
2

10 Garáže č.1

 pojistky 3xE25/32A

 přívod kabelem AYKY 4Bx16mm
2
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11 Garáže č.2

 Pojistky PN1 3x32A

 Přívod kabelem CYKY 4x10mm
2

 Instalovaný výkon 5kW

12 Garáže č.3

 pojistky PN1 3x63A

 přívod kabelem AYKY 4x16mm
2

 instalovaný výkon 4kW

13 Garáže č.4

 pojistky PN1 3x63A

 přívod kabelem AYKY 4x35mm
2

14 Dílny provozního střediska

 pojistky 3x125A

 přívod kabelem CYKY 3x50+35mm
2

 instalovaný výkon 20kW

15 Opravárenská hala

 pojistky 2x 3x200A

 přívod kabelem 2x AYKY 3x120+70mm
2

(dva kabely)

 instalovaný výkon 49,4kVA

 rozvaděč RH OCEP-P v objektu

15 Mostový jeřáb v hale

 pojistky PH3 3x125A

 přívod k rozvaděči RJ jeřábu kabelem AYKY 4Bx35mm
2
z hlavní rozvodny v budově,

poté od vypínače jeřábu vedeny silové kabely CYKY, ATGGU, TGGU, HTS

16 Budova STK

 pojistky PH00 3x63A

 přívod kabelem AYKY 4Bx35mm
2

 instalovaný výkon 9,7 kVA

17 Přístřešek ESO č.1

 pojistky PN1 3x63A

 přívod kabelem AYKY 3Bx95+70mm
2

 instalovaný výkon 4,7kVA

18 Přístřešek ESO č.2

 pojistky PN1 3x63A

 přívod kabelem AYKY 3Bx95+70mm
2

 instalovaný výkon 5,7kVA
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19 Sklady Jeseník

 pojistky 3xPH1/120A

 přívod kabelem AYKY 4x70mm
2

 instalovaný výkon 14kW

20 Přístřešek ESO č.3

 pojistky PN1 3x63A

 přívod kabelem AYKY 3Bx95+70mm
2

 instalovaný výkon 12,2kVA

21 Dílna malá

 pojistky

o 3xE33/63A vývod do Ro3 (OCEP-Z)

o 3E33/50A vývod do Ro1 (OCEP-Z)

o 3xE33/50A vývod do Ro2 (permixová deska)

 přívody kabely CYKY 4Bx6mm
2
, AYKY 4Bx25mm

2
, G4x50mm

2

22 Kompresorovna

 pojistky PH00 3x120A

 přívod kabelem CYKY 3Bx50+35mm
2

 instalovaný výkon 15,5kVA

23 Čerpací stanice PHM

 pojistky PN-00/100A

 přívod kabelem CYKY 4Bx10mm
2

 instalovaný výkon 8,9kVA

24 Nabíjecí stanice

 pojistky PH0 3x100A

 přívod kabelem AYKY 4Bx35mm
2

 instalovaný výkon 15,8kVA

25 Garáže č.5

 pojistky PH0 2x3x63A

 přívod kabelem AYKY 4Bx25mm
2

26 Trafostanice
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Příloha B – Výpočet ročního faktoru zatížení transformátoru a, informace o měření

rok 2012 Spotřeba MWh 1/4 max. kW

1 Leden 68,732 260

2 Únor 66,599 255

3 Březen 56,624 248

4 Duben 50,558 226

5 Květen 42,138 174

6 Červen 28,193 186

7 Červenec 37,027 179

8 Srpen 40,968 163

9 Září 43,013 180

10 Říjen 54,807 238

11 Listopad 59,554 216

12 Prosinec 58,444 246

Celkem 606,657 MWh

Wroční = ΣW i 606 657 kWh

Tprovozu 8 760 hodin/rok

Pstř = Wroční / Tprovozu 69,253 kWh

Sstř = Pstř / cosφstř 86,566 kVA

a = Sstř / 400 0,2164

Pmax 260 kW

Smax=Pmax / 0,8 325 kVA
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Příloha C – Katalogový list jističe Modeion BD250

Návrh napájení areálu státní správy Štěpán TOMŠOVSKÝ 2014

6

Příloha D – Celkové schéma dimenzované kabelové sítě areálu
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Příloha E – Výstupy z programu Sichr – selektivita, impedanční smyčky, vypínací

charakteristiky

První paprsek – selektivita jištění
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První paprsek – impedanční smyčky
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První paprsek – vypínací charakteristiky s vyznačenou dobou vypnutí (5s)
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Druhý paprsek – selektivita jištění
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Druhý paprsek – impedanční smyčky
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Druhý paprsek – vypínací charakteristiky s vyznačenou dobou vypnutí (5s)
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Čtvrtý paprsek – selektivita jištění
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Čtvrtý paprsek – impedanční smyčky
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Čtvrtý paprsek – vypínací charakteristiky s vyznačenou dobou vypnutí (5s)