Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh napájení areálu státní správy
Student: Bc. Štěpán TOMŠOVSKÝ Std. číslo: E12N0037K
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá návrhem napájení areálu kasáren. Student nejprve pečlivě zmapoval stávající stav: příkony, důležitost a rozmístění napájených objektů. Návrh umístění vstupní trafostanice vn/nn je doplněn návrhem optimálního výkonu transformátoru. Návrh centrální kompenzace účinniku je doplněn i o výpočet ekon. návratnosti. Podstatná část práce řeší návrh průřezu napájecích kabelů na hladině nn včetně návrhu příslušných jisticích prvků. Teorie návrhu napájecí soustavy se vhodně prolíná s vlastním návrhem. V hlavní části textu je uveden kompletní návrh průřezu kabelů jednoho napájecího paprsku včetně návrhu jištění. Výsledky ručního výpočtu a selektivita navrženého jištění byly ověřeny programem Sichr. Vzhledem k rozsáhlosti areálu (26 budov) byla celá napájecí síť zadána do programu Sichr, kompletní výsledky pro další kabely jsou uvedené v rozsáhlé příloze.

Práce je přehledná, logicky uspořádaná, na dobré grafické i jazykové úrovni. Student při řešení práce dokázal teoretické znalosti aplikovat na řešení praktického úkolu. Práci řešil samostatně a průběžně konzultoval postup návrhu a dosažené výsledky. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky: Vysvětlíte pojem selektivita chránění/jištění. Jak jste postupoval při jejím dosažení. Jak by se stanovil optimální průřez kabelů, např. na základě vyčíslení provozních nákladů?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2014

.....
podpis vedoucího práce